
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.:  1.1.02 

OGGETTO: Approvazione del Piano della Performance 2018-2020. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella 
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini 

DECRETO n. 56 del 31/01/2018



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamati: 
il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” che, all’art. 10, con lo 
scopo di assicurare qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di 
rappresentazione della performance aziendale, stabilisce l’adozione, in coerenza 
con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, di un 
documento programmatico, denominato Piano della Performance; 
le linee guida regionali elaborate nel 2011 dall’Organismo Indipendente di 
Valutazione, relative al sistema di misurazione delle performance delle Aziende 
Sanitarie pubbliche lombarde; 
la Legge 6 novembre 2012, n. 190 ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 ad oggetto “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 ad oggetto “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;
il Decreto Legislativo n. 74 del 25 maggio 2017 “Modifiche al Decreto Legislativo 
27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r) della 
legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Presa visione del documento elaborato dal Gruppo di Lavoro istituito nell’ambito 
dell’attività dell’O.I.V. per il coordinamento dei Nuclei di Valutazione delle Prestazioni 
degli Enti Socio-Sanitari lombardi e trasmesso nel dicembre 2013 ai Presidenti dei 
Nuclei di Valutazione delle Aziende Sanitarie; 
Sottolineato che il presente Piano, a scorrimento, costituisce un adeguamento del 
Piano Performance 2017-2019, adottato dall’ATS di Brescia con Decreto D.G. n. 54 
del 31.01.2017; 
Ribadita la valenza triennale del Piano, in considerazione dello stretto collegamento – 
richiamato dal legislatore nella Legge n.190/2012 e nel Decreto Legislativo n. 
33/2013, come modificati dal Decreto Legislativo n. 97/2016 – tra il Piano della 
Performance ed il Piano triennale della Prevenzione della corruzione; 
Considerato che è confermata la scelta dell’Agenzia di un documento sintetico e 
schematico che riporti gli impegni strategici e che declini gli obiettivi di 
programmazione e di gestione, riferiti all’anno in corso; 
Dato atto che la documentazione di riferimento per la redazione del presente Piano è 
la seguente:  

Obiettivi di mandato del Direttore Generale di cui alla DGR n. X/4615 del 
19.12.2015; 
Programma Regionale della X Legislatura; 
Regole di sistema per l’esercizio 2018; 
Piano triennale della prevenzione della corruzione per il triennio 2018-2020;  



Dato atto della proposta di Piano della Performance per il triennio 2018-2020, 
elaborata dal Servizio Pianificazione e Controllo e validata dalla Direzione Strategica 
dell’Agenzia;
Acquisito il parere del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni di questa Agenzia in 
data 30.01.2018, prot. n. 0011077/18; 
Considerato, altresì, che in applicazione dell’art. 10, comma 8, del Decreto 
Legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii., corre l'obbligo, per la pubblica amministrazione, 
di pubblicazione del Piano sul proprio sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla formale adozione del Piano della Performance 
per il triennio 2018-2020 e alla relativa pubblicazione, in osservanza dei vigenti 
disposti normativi, sul sito istituzionale di questa Agenzia; 
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Pianificazione e Controllo f.f., 
Ing. Ivan Campa, che, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

a) di adottare, nel rispetto delle disposizioni in premessa richiamate, il Piano della 
Performance per il triennio 2018-2020, nel testo allegato, quale parte integrante 
al presente provvedimento (Allegato “A”, composto da n. 22 pagine); 

b) di stabilire, sin d’ora, che il Piano potrà essere integrato/modificato, in seguito ad 
ulteriori determinazioni regionali in ordine agli obiettivi assegnati per il corrente 
anno; 

c) di dare atto che il Piano sarà pubblicato, a cura del Servizio Pianificazione e 
Controllo sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente 
– Performance – Piano Performance”;  

d) di trasmettere il Piano, a cura della Struttura proponente, all’Organismo 
Indipendente di Valutazione di Regione Lombardia; 

e) di definire che i contenuti del presente atto saranno oggetto di informazione agli 
assetti ed ai soggetti interessati, a cura della Struttura proponente; 

f) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al Decreto Legislativo 
n. 196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dr. Carmelo Scarcella 



1

Allegato “A” 



2



3

-
-
-



4



5

o
o

o
o

o

o



6

o

o



7

o

o

o

o



8

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO 
(Importi € /1000) 

Cod. Voce 
Bilancio d'esercizio

Decreto DG n. 309  del  
26.05.2017 

CET 4° Trimestre 2017 

    Anno 2016 Anno 2017 

BILANCIO SANITARIO (area sanitaria e sociosanitaria) 

  RICAVI  
    

ASLR01 Quota Capitaria 1.405.610 1.423.455 
ASSIR01 Ricavi ASSI
ASLR02 Funzioni non tariffate 3.689 3.689 
ASLR03 F.do maggiori consumi DRG - -
ASLR04 F.do maggiori consumi AMBU - - 
ASLR05 Utilizzi contributi esercizi precedenti 2.256 2.527 
ASLR06 Altri contributi e fondi da Regione (al netto 

rettifiche) 184.194 185.199 
ASLR07 Altri contributi (al netto rettifiche) 2.460 2.445 
ASLR08 Entrate proprie 10.073 8.000 
ASLR09 Libera professione (art. 55 CCNL) 532 173 
ASLR10 Prestazioni S.S.R. - -
ASLR11 Proventi finanziari e straordinari 2.116 878 
ASLR13 Ricavi da prestazioni sanitarie - - 

  Totale Ricavi (al netto capitalizzati)
1.610.930 1.626.366 

  COSTI 
ASLC01 Drg 623.581 628.493 
ASLC02 Ambulatoriale 247.700 246.036 
ASLC03 Neuropsichiatria 7.409 6.959 
ASLC04 Screening 2.796 4.577 
ASLC05 Farmaceutica+Doppio canale 208.118 213.334 
ASLC06 Protesica e dietetica in convenzione 599 628 
ASLC07 File F 104.753 117.697 
ASLC08 Psichiatria 37.829 36.960 
ASLC09 Personale 46.622 42.375 
ASLC10 IRAP personale dipendente 1.817 1.670 
ASLC11 Libera professione (art. 55 CCNL) + IRAP 428 128 
ASSIC01 Prestazioni socio-sanitarie 171.133 171.325 
ASLC12 Ammortamenti (al netto dei capitalizzati) 600 584 
ASLC13 Medicina Generale e Pediatri 101.717 101.922 
ASLC14 Beni e Servizi (netti) 14.177 9.761 
ASLC15 Altri costi 4.592 4.155 
ASLC16 Accantonamenti dell'esercizio 2.486 5.989 
ASLC17 Integrativa e protesica non erogata in farmacia 

(compresi acq. di beni) 20.816 20.471 
ASLC18 Oneri finanziari e straordinari 308 126 
ASLC19 Prestazioni sanitarie 13.449 13.176 

  Totale Costi (al netto capitalizzati)
1.610.930 1.626.366 

  Risultato economico 
- - 

BILANCIO SOCIALE 

Descrizione 
Bilancio d’esercizio anno

2016 
Decreto ATS n. 309 del 

26.05.2017 

Bilancio di previsione anno 
2017 

Decreto ATS n. 89 del 
14.02.2017 

Bilancio Sociale Totale ricavi al netto capitalizzati 22.807 84 
Bilancio Sociale Totale Costi al netto capitalizzati 22.807 84 

Risultato economico                         -                         -  



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22


